
ХУЛОСАИ

комиссияи ташхиси шурои диссертатсионии 6D.KOA-020-H назди 

Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Холов Шодмон 

Ятимович дар мавзуи «Пайдоиш ва ташаккули радиохои иттилоотиву 

фарогатй дар Тодикистон (дар мисоли радиохои «Имруз» ва «Ховар»)», 

ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руи 

ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй пешниход шудааст.

Диссертатсияи Холов Шодмон Ятимович ба тахкики пайдоиш 

ва ташаккули шабакахои радиои иттилоотиву фарогатй бахшида 

шудааст. Ахамияти ин кори диссертатсионй дар он аст, ки фаъолияти 

радиохои «Имруз» ва «Ховар» аз нигохи ташаккул ва тахаввул бо 

дарназардошти фарогирии мавзуъ, истифодаи фанноварихои замонавй, 

сатхи касбият ва завки журналисток, хамчунин истифодаи роххои 

пешбурди кор дар шароити технологияи инноватсионй мавриди пажухиш 

карор гирифта, барои рушди минбаъда ва рохи халли проблемахои 

мубрами назариву амалии фаъолияти радиохои иттилоотиву фарогатй 

мусоидат хохад намуд.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир мегардад, ки 

фаъолияти радиохои «Имруз» ва «Ховар» бори нахуст дар доираи 

диссертатсияи номзадй мавриди пажухиши илмй карор мегирад. Дар 

диссертатсияи бори аввал омилхои пайдоиш, ташаккул ва тахаввули 

шабакахои радиоии иттилоотиву фарогатй баррасй гардида, 

вижагихои шабакахо дар мархалахои гуногуни рушд, тарзи тахияи 

барномахо ва инъикоси вокеияти руз дар онхо муайян карда шудааст.

Ахамияти назариявии тахкикро натидахои пажухиш муайян 

мекунад, ки барои тахкики минбаъдаи фаъолияти шабакахои радиоии 

иттилоотиву фарогатй замина гузошта метавонад. Диссертатсия дар 
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шинохти форматхои замонавй, ки талаботи аудиторияро конеъ ва уро 

ба шудани радио чалб намояд, сарчашмаи нави илмй махсуб меёбад.

Мухтавои диссертатсия барои омухтани даврахои рушди радио 

дар Точикистон, хусусан дар замени Истикдол, манбаи илмй-назариявй 

ба шумор меравад.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31, 32 ва 33-и Тартиби 

до дани дарачахои илм, ки бо Карори Хукумати Думхурии Точикистон 

аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, мувофик мебошад

Диссертатсия дорой мазмун ва мантики муайян буда, натича ва 

нуктахои ба химоя пешниходшуда аз сахми шахсии муаллиф дарак 

медиханд.

Мавзуъ ва мазмуни тахкики диссертатсионй бо шиносномаи 

ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй мувофик мебошад.

Натичахои асосй, хулосахои тахкик ва тавсияхои муаллиф дар 

10 маколаи илмй, ки 7-тояш дар мачаллахои илмии такризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 

Точикистон нашр шудаанд, инъикос ёфта, бо мазмун ва мавзуи 

диссертатсия мувофик мебошад. Автореферати диссертатсия ва 

маколахои нашркардаи унвончу фарогири мазмуну мухтавои 

диссертатсия буда, маколахои илмии интишорёфтаи муаллиф ва 

теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиб 

додани дарачахои илмй мувофикат мекунад.

Дар диссертатсияи Холов Ш. Я. истифодаи мавод бидуни 

иктибос ба муаллиф ё маъхаз мавчуд набуда, хамаи сарчашмахои 

истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иктибос ба 

расмият дароварда шуданд, ки аз риоя шудани банди 37-и тартиби 

додани дарачахои илмй гувохй медихад.
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Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкик ва мохияти 

масъалахои мехварй зикр ефта, дурнамои мазуи кори диссертатсионй 

таъин шудааст.

Ахамияти тахкик, навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши 

амалии онро ба назар гирифта, коммисияи экспертй ба чунин хулоса 

омад, ки диссертатсияи номзадии Холов Шодмон Ятимович дар 

мавзуи «Пайдоиш ва ташаккули радиохои иттилоотиву фарогатй дар 

Тодикистон (дар мисоли радиохои «Имруз» ва «Ховар»)» кори 

тахкикии андомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Думхурии Точикистон давобгу 

мебошад ва онро барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 

филология аз руи ихтисосои 10.01.10 - Рузноманигорй пешниход 

кардан мумкин аст.

Мутобики бандхои 62-63-и Низомномаи шурои диссертатсионй, 

ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, 

тахти №267 тасдик гардидааст, ба ухда гирифта, комиссия пешниход 

менамояд:

1. Диссертатсияи Холов Шодмон Ятимович дар мавзуи «Пайдоиш 

ва ташаккули радиохои иттилоотиву фарогатй дар Тодикистон (дар 

мисоли радиохои «Имруз» ва «Ховар»)» барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илми филология аз руи ихтисосои 10.01.10 - 

Рузноманигорй дар даласаи диссертатсионии 6D. КОА-020-и назди 

Донишгохи миллии Точикистон тарики овоздихии ошкоро ба химоя 

кабул карда шавад.

2. Комиссия экспертй мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 

тахкикотияшон ба ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй мувофикат 

дорад ба хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:
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- Саидмурод Ходазод - доктори илми филология, профессори 

кафедраи забони тодикии Донишгохи омузгории Тодикистон ба номи 

Садриддин Айнй;

- Рахимдонов Хушдил - номзади илми филология, сармухаррири 

Муассисаи давлатии “Мадаллаи “Илм ва хаёт”.

3. Ба хайси муассисаи такриздихандаи диссертатсия Муассисаи 

таълимии байнидавлатии тахсилоти олии “Донишгохи Славянин 

Россия ва Тодикистон” мукаррар карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойгир 

намудани матни диссертатсия ва автореферат дар сомонаи Донишгохи 

миллии Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Думхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барои доли автореферат бо хукуки дастнавис идозат дода 

шавад.

Раиси комиссияи экспертй:

доктори илми филология, профессор

узви шурои диссертатсионй Муродй М. Б

Аъзои комиссияи экспертй: 

доктори илми филология, академик 

узви шурои диссертатсйшйт^^^;
АЗД

доктори илми филолодй:Я,Дф©ф(Х

узви шурои диссертатсйЖ^ьтТД?

Имомзода М. С.

Садуллаев Д.М.

“5” июни соли 2023
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